
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it  
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

17 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il servizio Sistema PA - Appalti/Servizi Pubblici per 
l’anno 2024 e il servizio di Formazione Corsi FAD (20 accessi annuali), ai sensi dell’art. 50, co .1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023. AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E DI NOMINA RUP 
CIG: ZBF3DF2706 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 2 dicembre 2019, n. 169 come modificato 
dal DPCM 34 giugno 2021 n. 123 recante il regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance, adottato ai sensi dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 
104 del 2019; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e 
l’art. 15; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

- il DPCM del 12 agosto 2021, n. 148 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di 

MAN-TA|29/12/2023|DETERMINA 68

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/
S_I
Barra



 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it  
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici, da adottare ai sensi dell’articolo 44 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

PREMESSO che 
- in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto 

già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
- con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 584 

del 30.05.2023 poi il Direttore Generale Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 
18, comma 1) e s.m.i., esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e, contestualmente, ne delegava l’esercizio, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17 comma 1-bis del 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., alla dott.ssa Claudia Lucchese; 

CONSIDERATO che il Museo Archeologico Nazionale di Taranto intende garantire al personale in organico 
un sistema combinato di soluzioni innovative e integrate, volte a semplificare i processi e migliorare i 
servizi, assieme a prodotti editoriali e corsi di formazione capaci di arricchire le competenze giuridico-
amministrativa, manageriale e comportamentale;  
CONSIDERATO inoltre che è stata chiesta la disponibilità a fornire preventivo alla ditta Maggioli Spa [Via del 
Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 – E-mail: maggiolispa@maggioli.it - 
PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it ], e che la stessa ha presentato i preventivi per il servizio Sistema PA - 
Appalti/Servizi Pubblici per l’anno 2024 per un importo di € 1.500,00 oltre IVA e per il servizio di 
Formazione Corsi FAD (20 accessi annuali) un importo di € 1.800,00 - esenti da IVA ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. n. 633/1972- acquisiti al repertorio Prot. n. 3203-A e n. 3204-A del 29/12/2023, risultati congrui e 
confacenti alle necessità dell’Ente; 
ACCERTATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI gli articoli: 
- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
VISTI: 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it  
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto 
l’imposta è € 00,00; 

 per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

DATO ATTO che il servizio in oggetto, da acquisire, è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto si è previsto di procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.d.A. 
n. 474080) per il servizio Sistema PA - Appalti/Servizi Pubblici per l’anno 2024 e di un altro Ordine Diretto 
d’Acquisto per il servizio di Formazione Corsi FAD (20 accessi annuali)- (O.d.A. n. 477381); 
RILEVATO che: 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it  
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

1. il costo annuo complessivo dei servizi richiesti, dal suddetto operatore economico, è pari ad € 
3.300,00 (euro tremilatrecento/00) oltre IVA  come di seguito dettagliato: 
• € 1.800,00, esenti IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, per il servizio di Formazione Corsi 
FAD (20 accessi annuali); 
• € 1.500,00 oltre IVA per il servizio Sistema PA - Appalti/Servizi Pubblici per l’anno 2024 

2. l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

3. l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, considerati gli oltre 100 anni di attività ; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023 è consentito derogare al principio di 
rotazione; 
RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare i servizi in oggetto all’O.E. Maggioli Spa [Via del Carpino, 
8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 – E-mail: maggiolispa@maggioli.it - PEC: 
segreteria@maggioli.legalmail.it ], regolarmente presente tra gli OE del mercato elettronico della PA, e che 
ha reso disponibili i codici articoli MEPA MA991 e AB801; 
ACCERTATO altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, riguardo alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva; 
VISTO il DG-MU n. 106 del 13/02/2023 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2023, acquisito con prot n. 338-A del 13/02/2023; 
ACCERTATO che la somma complessiva di € 3.630,00 (euro tremilaseicentotrenta/00) comprensivo di IVA al 
22% trova copertura nel capitolo n. 1.1.3.080 - ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO N.A.C- del Bilancio previsionale 2023; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio Sistema PA - Appalti/Servizi Pubblici 
per l’anno 2024 e il servizio di Formazione Corsi FAD (20 accessi annuali), all’O.E. Maggioli Spa [Via 
del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 – E-mail: 
maggiolispa@maggioli.it - PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it ], per un importo complessivo di € 
3.300,00 (euro tremilatrecento/00) oltre IVA  come di seguito dettagliato: 

• € 1.800,00, esenti IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, per il servizio di 
Formazione Corsi FAD (20 accessi annuali); 
• € 1.500,00 oltre IVA per il servizio Sistema PA - Appalti/Servizi Pubblici per l’anno 2024; 

2. Di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 
nella persona del funzionario Archeologo dott.ssa Claudia Lucchese; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it  
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

3. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

4. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: ZBF3DF2706; 
5. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per la fornitura sopra descritta di importo pari a € 

3.630,00 (euro tremilaseicentotrenta/00) comprensivo di IVA al 22% nel capitolo n. 1.1.3.080 - 
ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO N.A.C- del Bilancio 
previsionale 2023; 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 
 

                     PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO/IL RUP  
 Dott.ssa Claudia Lucchese 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/

		2023-12-29T12:55:10+0100




